

WILSON SONS S.A. CNPJ: 33.130.691/0001-05 Companhia Aberta Código B3: PORT3



## **FATO RELEVANTE**

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2024 – A Wilson Sons S.A. (Código B3: PORT3) ("<u>Wilson Sons</u>" ou "<u>Companhia</u>"), nos termos da regulamentação em vigor, em continuidade aos fatos relevantes de 12 de junho de 2023 e 14 de novembro de 2023, referentes à análise estratégica que está sendo realizada por seu acionista controlador indireto, a Ocean Wilsons Holdings Limited ("<u>OWHL</u>"), e em atenção à nota "*Cresce interesse estrangeiro* e setor portuário prepara nova fase de fusões e aquisições", veiculada no jornal Valor Econômico nesta data ("<u>Nota</u>"), vem apresentar os esclarecimentos abaixo.

O Diretor de Relações com Investidores da Wilson Sons inquiriu a OWHL sobre o teor da Nota, que confirmou estar em discussões com a I Squared Capital Advisers (US) LLC ("I Squared") para explorar os termos de uma potencial transação para a aquisição pela I Squared e/ou suas afiliadas da participação detida pela OWHL na Wilson Sons. A OWHL enfatizou que não há certeza de que uma transação será realizada, nem quanto aos termos de uma eventual transação.

A Companhia reitera seu compromisso com os melhores níveis de transparência e governança corporativa, e manterá seus acionistas e o mercado em geral devidamente informados acerca da ocorrência de qualquer ato ou fato relevante, nos termos da legislação aplicável.

Michael Robert Connell

Diretor de Relações com Investidores

www.wilsonsons.com.br/ri Página 1